291 *Tenui media inter cornua nigro*]
Alii *tenui virga*: unus *Vaticanus gyro*.
Sed nil mutandum. 'Nigro' ut 'al-
bo' apud *Virgilium* l. III. *Georg.* 'Nec
mihi dispiceat maculis insignis et al-
bo. Aut juga detrectans.' *Noster*
Met. III. 'Et nigram medio frontem

distinctus ab albo Harpalos.' *Heins.*
Tensi nigro] Macula nigra, sed parva.
Mer.

292 *Una fuit labes*] Hanc solum ha-
bit maculam nigram. *Micyll.*

293 *Illum Gnoesiadesque Cydoniades-
que juvence*] Mire variant hic libri:
meliores tamen *Gnoesiades Cydoneaque*;
quod sequendum duxi; nisi quod
Gnoesiadesque lego vel invitis scriptis,
cum prior in *Cydon* syllaba corripia-
tur ab antiquis scriptoribus: apud
Maronem tamen 'Cydon' nomen viri
productum exstat. *Heins.* *Gnoesiades-
que*] Cretenses, a *Gnoso* Cretæ nrbe,
quam condidit *Minos*. *Cydoneaque*]
A *Cydone*, ejusdem Cretæ oppido,
condito ab eodem *Minoë*.

297 *Centum qua sustinet urbes*] Creta
enim a Crete *nympha*, *Hesperidis*
filia, cognominata, centum fuit urbi-
um clara, ut Plinius docet. Et Stra-
bo scribit, eam *Hecatopolin* appellata-
tam esse.

298 *Quamvis sit mendax*] Cretenses
enim mendaces appellantur.

299 *Ipse novas frondes et prata tener-
ima*] *Per prata* libri nonnulli; sed
male. *Frondes* et *herbas* sic quoque
conjurxit Metam. I. de Io, 'Frondi-
bus arboreis et amara pascitur herba.'

Heins.

301 *Itoram*] *Pasiphaë* taurum se-
cutorum.

302 *A bove victus erat*] Qnia illa
pluris faciebat taurum qnam mari-
tum.

303 *Quid tibi, Pasiphaë, pretiosas su-
mere vestes*] Omnino scribendum,
vel contra libros, *Quo tibi?* elegan-
ter enim id cum infinitivo jungitur.
Certe in codice *Regio*, *Quod tibi*; sic
apud *Persiūm Sat.* I. 'Quo didicis-
se:' ubi veterimus codex *Puteane-*
orum fratrū *Quod*. Similiter scrip-
tum exhibebat *Amor.* III. El. 8. 'Quo
tibi turritis incingere manib⁹ ur-
bes?' *Quo* fera discordes addere in
arma manus? ut reete meliores libri.
Horatius lib. I. *Sat.* 6. 'Quo tibi *Tul-*

Il sumere depositum clavum, fierique tribuno? Noster Fastor. lib. v. ex vestigiis veteris libri: ‘Quo tibi nunc solitas mitti post terga sagittas?’ Pont. lib. i. El. 5. ex antiquis item libris, ‘Quo mihi diversum fama contendere in orbem?’ Similiter dicebant, ‘Quo tibi, si contendas, eadem elegia, ut ex vestigiis veterum librorum est legendum,’ ‘Quo tibi, si calida positus laudere Syene?’ Hein.

304 *Ille tuus*] Iste Oxoniensis. Idem.

310 *Virum fallere*] Maritum Minoa decipere. *Falle viro*] Ames hominem, non taurum.

312 *Concita Baccha*] Sacerdos Bacchi, furore numinis impulsa. *Aenio Deo*] Baccho, qui in Boeotia colitur, ubi erat Thebe, natale solum Liberi patris et Herculis: et Cithaeron, fabulis earminibusque celebratissimus.

316 *Ut ante ipsum teneris exultat*] Exultit meliora exemplaria. Et mox, quin se stulta putet, non placere: ita in Metam. iv. ‘Et quid se deceat spectatas consonit undas.’ Remedio Amor. ‘Et nihil est quod se dede- chuisse putent:’ codex tamen Regius et Oxoniensis, quin est ultra decre. Forte quin et stulta docere putet. Hein- sius.

318 *Sub juga curva trahi*] *Juga* par- da prima editio cum quatuor scriptis; que vox in deliciis est nostro. Epis- tola Hypsipyles, ‘Isse sacros Marti sub juga panda boves.’ Amor. lib. i. El. 13. ‘Prima vocas tardos sub juga panda boves.’ Pont. lib. i. El. 9. ‘Ducam ruricolas sub juga panda bo- ves.’ Sic et ‘pandus asellus,’ ‘pan- da carina,’ ‘pandum rostrum,’ et similia apud nostrum passim. Vide Notas Metamorph. l. x. 270. Idem.

323 *Et modo se fieri Europam*] Se Europa fieri castigationes libri. Idem.

324 *Altera quod bos est*] Io facta est vacca.

327 *Cressa Thyesteo*] Eropen Cre- tansem Atrei uxorem cum Thyeste

concubuisse, scribit Seneca: quod ægre ferens Atreus, liberos ei epulando apposuit: quo Sol, ne pollueretur, effugit. *Thyesteo amore*] Ne- fando Thyestis concubita.

328 *O quantum est*] Et quantum Re- giu cum tribus aliis. Puto, *At quan- tum est*. Ha quantum decem ali. Ox- oniensis, *Et quantum est uno posse ca- rere viro*. Hein.

329 *Non medium rupisset iter*] Non in medio itinere. Sol cursum aver- tisset, ne scelus consiperet. *Rupie- set medium iter*] Interrupisset: nec perrexisset, retrocessisset. Sic Sen. in Thyest. 776. ‘O Phœbe patiens, fugeris retro licet, Medioque ruptum merseris celo diem.’ Sic dicimus, rumpere vocem, pro abrumpere, ta- cere. Infra vs. 539. ‘Excidit illa metu, rupique novissima verba.’ Contra, rumpere silentia, pro loqui. Æneid. x. ‘quid me alta silentia cogis Rumpere, et obductum verbis vul- gare dolorem?’ Vide Æneid. v. ibi- que Servium, ‘Composito rumpit vo- cem.’ *Curruque retorto*] Curru re- flexo, et ad orientem, unde disces- rat, redeunti.

381 *Filia purpureos*] Scylla, Nisi Megarenum regis filia, capta amore Minois, qui ejus patriam obaidebat, purpuream comam patris, in qua fatalis constabant, illi attulit; sed a Mi- noë spreta, in avem cyrin a Neptuno mutata est: ut in Metamorphosi nar- rat Ovid.

382 *Puppe celos*] Cui huserat, dum Minos discederet. *Puppe cadens celos facta referunt aris*] Multi codices, *Hunc hostem patitur cum reliquis avi- bus*: at in Oxoniensi nec hic nec se- quens versus ille, *Altera Scylla maris monstrem medicamine Circes, existabat*, ut nec in Regio secundæ note: at optimus manu recentiori margini ad- scriptos agnoscebat, alterumque le- gebat hoc modo, *Altera Scylla novem Circes medicamine monstrum. Patavi- nus Trevisani, Filia sed Phœsi cor-*

repia cupidine Glaui. Alii codices aliter legunt hos versus; quæ Grammaticorum commenta sunt. Utrumque autem delendum esse pluribus docui ad Sabini Penelopen. Heins.

333 *Qui Martem terris]* Terra meliores. *Idem.* *Qui Martem terra]* Agamemnon post excidium Trojanæ urbis totum annum erravit. Deinde in patriam venit: sed aceleratæ conjugis Clytaenætræ dolia, ab Ægistro adultero incantus in convivio obtruncatur. *Martem terra]* Ex prælio enim Trojano incolumis evasit. *Neptum effugit]* Evasit maris procellas.

334 *Atrides victimæ]* Agamemnon enim convivio exceptus ab impia conjugi, tanquam bos cecidit. *Odyss. Δ. 534.* Τὸν δ' οὐκ εἰδότ' ὄλεθρον ἀγάγει, καὶ κατέπεφε Δειπνόστας, ἐς τὸ κατάταυτε βοῦν δὲ φέστηρ. Similiter Juven. Satyr. x. de Priamo: ‘Et ruit ante aram summi Jovis, ut vetus bos.’ Et Senec. Agamemn. 897. ‘Armat bipenni Tyndaris dextram furens: Qualisque ad aras colla taurorum prius Designat oculis, ante quam ferro petat.’ Mactati more juvenci.

335 *Cui non defleta est]* Jason, rapto vellere, id Creonti Corinthiorum regi detulit: cuius filiam Creusam, vel Glaucon (ut maluit Diodorus), uxorem duxit, repudiata Medea: quæ irata regiam cum conjuge Creusa incendit, laniavitque filios duos, quos ex Jasone suscepserat. De Jasone plura legitio apud Diodorum in v. *Flema*] Qua Medea Creusam absumisit. *Creusa Ephyræa]* Id est, Creusa Corinthiæ. Corinthias enim urbs Achæa, quæ prius dicebatur *Ephyra*, ut docet Plinius.

336 *Nec satorum]* Duos enim filios ex Jasone interemit.

337 *Flevit Amyntorides]* Phœnix filius fuit Amyntoris filii Cercaphi: quem Phocidem, alii Ormenium genuisse volunt. Hic cum amica patriæ rem habebat: sed post multas ejus

imprecationes ex Hellade discessit. Is igitur ad Peleum fugit, quem filio Achilli comitem præceptoremque dedidit. *Per inenia lumina Phoenicæ]* Perinæa quidam: ut apud Martialem, ‘magnum sed perinanæ sophos,’ unica voce. Heins.

338 *Hippolytum rapidi]* Phœdra etiam exemplo, majorem esse in formis quam in viris amorem, ostendit. *Rapidi diriputus equi]* Pavidi est in nonnullis: ut Remedio Amoris, ‘Perdat opes Phœdra, parces, Neptune, nepoti, Nec faciet pavidos taurus avitus equos.’ Eosdem equos ‘consterñatos’ et ‘attonitos’ alibi vocat. Regius, Oxoniensis, et quatuor alii, rubidi equi. Heins.

339 *Quid fedis immeritis]* Phineus rex fuit Arcadiæ: qui repudiata Cleopatra, uxorem Harpalicem Scythicam duxit, cujus instinctu filios occæcavit. Sed in hujus rei vindictam mox illum Dii oculis privarunt, et Harpyias aves immiserunt, quæ daspes diripiebant, atque ventris profusio foedabant.

341 *Sunt ista libidine mota]* Cupidine plena Oxoniensis. Heins. *Fæmina libidine]* Amore muliebri.

343 *Cunatas superare puellas]* Imo sperare; quod emendatores membranae agnoscant: quanquam superare pro expugnare possit capi; ut in isto Virgilii, ‘dominanque potentem Suplicibus supera donis:’ quomodo et idem alibi locutus. Heins.

346 *Ut jas fullaris]* Quum negaverit mulier. *Tuta repulsa]* Quia nihil mali ex ea consequeris.

348 *Et capiant animos plus aliena suis]* Suos Jureti et Politiani codex cum aliis quibusdam. Oxoniensis animis plus aliena suis. Metuo ne distichon sit ab interpolatrixi manu confictum, cum ad rem non satis faciat: idque eo magis, quod ‘alienis’ mox denou sequatur, inconcinna repetitione. Heins.

351 *Captata nosse puellæ]* Captan-

de Intimelianus. Idem. Ancillam captandæ pœllæ noſſe] Hæc enim disciplina est amatoribus: ‘munerarier ancillas primum, ad dominam qui affectant viam.’ Hinc callida ancilla ad Menœchm. Sosicl. III. 3. 17. ‘AN. Amabo, mi Menœchme, inaureis da mihi Faciundas pondo duum nummum stalagmæ. Ut te libenter videam, cum ad nos veneris. MR. Fiat.’ Et in Asinar. I. 3. 31. ‘Vult placere sese amicæ, volt mihi, volt pedisseque, Volt fanulis, volt etiam ancillæ: et quoque catulo meo Subblanditur novus amator.’

352 *Molliat]* Molles et faciles reddit. *Tuos accessus]* Tuos aditus ad amicam. *Mer.*

353 *Proxima consiliis domina sit ut illa videto]* Tò ut libri quidam non agnoscunt. Oxoniensis et Petavianus, sit an illa. Forte *Conscia consiliis*; consiliis etiam est in Commeliniano; de qua voce Met. I. 711. actum est: sic Ep. Helena legendum videtur, ‘Quæ mihi sunt comites conciliumque duæ,’ non *consilium*. Heins.

354 *Neve parum tacitis conscientia, &c.]* Sensus est: Videto ne parum fida sit tacitis jocis conscientia: hoc est, concilia eam tibi sic, ut lusibus occultis vestris, quorum conscientia fuerit ipsa, silentium adhibeat.

359 *Latiſſima rerum]* Amica hilaris.

360 *Luxuriabit humo]* Luxuriavit Regius et Oxoniensis cum aliis non nullis. Jureti luxuriatur. *Lege luxuriari:* et sic unus Vaticanus. Heins.

363 *Defensor est Ilion armis]* *Ilios* Regius, Oxoniensis, aliique non pauci ex melioribus. Vide notas ad Epistolam primam, vs. 48. *Idem.*

366 *Tunc facies]* *Tum facias tres scripti. Idem.*

368 *Remigis addat opem]* Subremiget: negotium nostrum promoveat, et in amore adjutrix sit, quo melius proveniat: uti, qui remis et velis atnuntur, procedunt citatius. Et eam

sententiam esse Virgilii x. *Aeneid.* mihi persuadeo; non simpliciter, subzata, ut vult Servius: versus hi sunt: ‘Pone sequens dextra puppim tenet, ipsaque dorso Eminet, ac læva tacitis subremigat undis.’ Id quod ex sequentibus clarum est: ‘Dixerat: et dextra discedens impulit altam, Hand ignara modi, puppim: fugit illa per undas Ocior et jaculo, et ventos æquante sagitta.’ Atque id remigis esse puto opem velo addere.

370 *Ut puto, non poteris ipsa]* Poteras ipse Regius; alias poteras ipsa: nihil videtur mutandum. Non poteris vicem illi in amando referre. Heins. *Referre vicem]* Referre gratiam amanti. *Mer.* *Ipsa referre vicem]* Hoc est, compensare id quod conjux in te peccavit; te ulcisci. Micilli.

373 *Sed propora, ne vela cadant, iraque resident]* Properet Oxoniensis, ut ad ancillam referatur. Deinde *areaque resident unos Palatinus*, ut in metaphora persistat; quo alludunt duo alii, in quibus *viresque*. *Aen.* VII. ‘omnisque repente resedit Flatus.’ Heins. *Ne vela cadant]* Ne opportunitas negligatur: in tempore enim venire, omnium est rerum primum. Πολλῶν γὰρ δὲ καρδὶς γίγνεται παράτοις. Menand. ‘Dum vocat aura ratem.’

375 *Violare ministram]* Duo codices vitiare; unus *mollire*: temerare opinor legendum Nasoniano verbo. Vide Notas Amer. lib. I. El. 8. 19. Heins.

377 *Hæc ad concubitu[m]* A concubitu Regius a manu prima, cum Scaligeri et Puteani excerptis. Sequenti etiam versu te parat pro temperat ex auctoritate optimorum codicum scribendum: quod in Observationibus jam monuit accuratissimus Gronovius l. I. c. 10. *Idem.*

379 *Causa in eventu est]* Successans rei pendet e fortuna. *Licet hic inducat ausus]* Scripti plurimi hæc; nimis ancilla; et recte. Heins.

381 *Acte caccinina*] Albertus Rubenius, magno rei literariæ damno nuper extinctus, retulit mihi aliquando vidisse se codicem, in quo *acta Cerastis* legeretur: nostri omnes cum vulgatis sentiant. *Idem.*

385 *Comes illa sequatur*] *Comes inde manus Palatinus*; non male. *Heins.*

388 *Per mare ventus agat*] Scribe agit eum melioribus. *Idem.*

389 *Aut nanquam tentes, aut perfice*] *Aut non tentas* Regius et multi alii: Jureti codex, nec pauci alii, *Aut non tentabis*. Oxoniensis, *tentares*. Lego *Aut non tentaris*. Mutarunt id scioli, quod nescirent ultimam syllabam sepe produci in hujusmodi verbis: qua de re diximus ad Epistolam VII. 53. Noster infra hoc ipso libro, 447. ‘Si dederis aliquid, poteris ratione relinquiri:’ cum vulgo legatur, *si dederis quicquam*. Sequenti versu ipsa veni pro illa lidem libri. *Idem.*

390 *Cum asem in partem criminis illa venit*] Quasi dicat, Nunquam illa de domina indicabit marito, postquam ipsa quoque in eadem culpa erit, et in societatem criminis venit. *Micyl.*

391 *Non avis utikiter*] Avis exemplo docet, ancillam non tuto intactam relinquiri, cum semel tentatur.

392 *Laxis cassibus*] Non bene tentia retibus.

393 *Piscis retinetur ab hamo*] *Teneatur scripti*. *Heins.*

394 *Oprime tentatam*] Scripti fere omnes *Perprime*; id est, usque preme. *Idem.*

395 *Communi noxia culpa*] Alii *conscia culpa*: duo *noxia culps*. Patavinus unus *obnoxia culpa*. Scribe, *communi obnoxia culps*. Accius apud Festum in Noxa, ‘Te esse huic noxae obnoxium.’ Ausonius Cupidine Crucis adfixo, ‘Ipsa etiam simili genitrix obnoxia culpa Alma Venus.’ Phædrus libro I. Fab. 10. ‘Lepus arguebat vulpem furti crimine: Negabat illa se esse culps obnoxiam:’ ita scribo; non quod ignorem ‘culps proximum’

et ‘affinem’ Latine dici: sed quod id minus hinc loco convenire censeam, ubi de ipsa culpa agitur. Opportunum vero *rd proximus culps* apud Val. Flaccum lib. III. in oratione Mopsi, ‘At quibus invito maduerunt sanguine dextræ. Si fors leva tulit miseros et proxima culps:’ sic emenda; perperam nunc circumfertur, *Si fors severa tulit miseros, sed proxima culpa*: agit enim de iis, qui nolentes cedem admiserunt. Apud eundem Valerium ex eadem Mopsi oratione aliud mendum tollatur, ‘sed nostra requirit Cura viam, memori jampriedem cognita vittæ:’ sic enim restituo, cum *memori vate* nunc occupet scriptos ac vulgatos, quos vidi, codices. Atque ita libro IV. quoque restituendum puto in oratione Phinei, ‘Salve o mihi longum Expectata manus, nostrisque, ait, agnita vittæ:’ quod sequentia confirmant; *vitis* nunc legitur: ‘vittæ’ pro vaticinio posuit. *Communi noxia culpa* pro *obnoxia* apud nostrum absorpta una syllaba, cuiusmodi mendas non paucas alibi castigavimus: sic apud eundem Valerium hoc ipso tertio libro vs. 218. ‘graviorque oculos jam luce propinquia Umbra premit, scribendum, cum locos inepte legatur. Idem Valerius libro IV. ‘Sævit inope Amycns, nullo discrimine sese Precipitans, avidusque viri (respectatovante Quippe procul Minyas) castu velatus utroque Irruit:’ *rd relatus otiosum*; jam enim *castu velatum* satatis descriperat, si tamen id recte dicitur. *Legendum castuque elatus utroque*. Sublatu utroque castu, quod improvidum, et contra regulam artis. Opinor etiam reponendum *avidaque ira*; nam sequitur mox ‘trucis ultro Advolat ora viri.’ ‘Elatus mediis aquis Alcides’ eidem Valerio libro II. et lib. I. ‘elatis cornibus amnes:’ et ‘elata dextra’ libro III. et lib. VIII. et ‘elata securi’ libro V. pro sublata. Apud Gratium, ‘Ipse Deus cultor-

que feri Tirynthias orbis Hinc decus
et fama primum impetravit hono-
rem: perperam primus petravit nunc
legitur. 'Impetrare,' secunda pro-
ducta, apud Gratium bis alibi, et
apud Propertium occurrit. *Heins.*
Nexia] Nocens ancilla, vel conscia et
obnoxia.

397 *Sed bene celstw*] Quicquid tibi
ancilla dixerit de amica. *Bene si ce-*
labitur index] Ancilla.

400 *Et nantis aspicienda putat*] Tem-
pora non modo ab agricola et nanta,
sed etiam ab amante observanda esse
dicit.

401 *Nec semper*] Non omni tempo-
re seminandum est.

402 *Viridi aqua*] Mari glauco.
Nam austris spirantibus, mare fit
glaucum et cœrulum; aquilonibus,
obscurius atriusve.

403 *Nec tenerus semper futum est*]
Potiores scripti, *Nec teneras semper*
futum captare. Heins.

404 *Fiet idem*] Captabitur puella.

405 *Si dies suberit*] Tò suberit paulo
ante præcesserat. Quare malim sive
dies aderit; quod est in duobus; toti-
dom fuerit. Aut forte eenerit scriben-
dum. *Heins.* *Dies natalis*] Amicæ:
qui apud priscos habebatur in magna
veneratione. *Sive calendæ*] Ovid. in
Fasti docet cur matrone Romanæ,
Calendis Martiis Jnnodi sacrificent.
Mittebantur autem munera ad ami-
cas Calendis Martiis.

406 *Quas Venerem Marti*] Hoc di-
cit, quia Calendæ Martie etiam Ve-
neri serviebant, quoniam celebatur a
mulleribus. Vel quia Martiis Calen-
die Apriliem Veneri dicatum præce-
debat.

407 *Sigillio*] Parvis statuis, quibus
etiam theatra ornabantur. Sribit
Plin. lib. vii. cap. 3. Pompeianum Mag-
num, in ornamentis theatri mirabiles
fama posuisse effigies. Ordo autem
est: sive non erit ornatus circus si-
gilli, ut fuit ante: quia primo ille
solum parvis statuis ornabatur, de-

inde regalibus maneribus ornari ce-
pit. Dicit Ovidius, Non captandas
esse puellas tempore quo tragœdia
aliqua recitatur: quia tunc puellæ
sunt tristes, propter flebilem tragic-
dies materiam.

408 *Sed regum positæ*] Obeliscos
dicit, qui in medio circu locabantur.
Est autem obeliscus lapis in figuram
metæ cuiusdam, seismi in excelsum
consurgens. *Mer.* *Circus habebit opes*]
Ego vero simpliciter accipio de qui-
buscumque regum opibus ac spoliis,
Romam per imperatores allatis, qui-
bus circus et theatra exornari sole-
bant. Inuit Poëta, cum varie ac
species rebus circus exornatus erit,
ita ut puellæ illis contemplandis va-
care magis quam amatori velint, tunc
abstinendum esse: tunc enim ope-
ram in illis conciliandi frustra sumi.
Micyll.

409 *Differ opus*] Quia hyems, et
Pliades, et Hædi instant: hoc est,
non esse tentandum puellæ animatum
tunc, quia periclitatus sit amator,
perinde ut nanta, qui sub ortum aut
occasum Pleiadum et Hædorum na-
vigationem instituit. *Micyll.* *Pleiades*
instant] Libri veterissimi *Pliades*;
ut et alibi in iisdem scribi video
apud Virgilium Mediceum et Germani-
cum Cæsaarem Vossii literis majo-
ribus Romanis exaratos: atque ita
semper scribendum censeo, quoties
ea vox trisyllaba occurrit. Cæterum
legendum videtur, dum triatis *hyems*,
dum *Pliades* instant, Dum tener æqua-
rea mergitur *Hædus aqua*: ut metapho-
rice hæc omnia dicantur. *Heins.*

410 *Hædus aqua*] Auriga hædos
humeris gestat, qui a poëtis 'Oleni-
um pecus' appellantur. Et 'capram
Oleniam' appellat Ovid. in Meta-
morph. Orientur autem Hædi 5.
Calend. Octob. In ortu autem et oca-
sione tempestatem pluviamque faci-
unt.

411 *Tunc bene desinitur*] Cessatur a
captanda puella.

413 *Tunc licet incipias] Oxoniensis Tu licet; et sequor: sic infra, 'Tu licet et Tamyran superes et Amoebea cantu.' Et lib. iii. Pont. El. 4. 'Tu licet erroris sub imagine crimen obumbris.' Heins. Quia *scibilis illia*] Allia fluvius est undecim millibus passuum ab arce distans, Crustenensis defluens montibus: apud quem detinunt sunt a Gallis copie Romane ad 16. Calend. Sextiles; quem diem atrum, velut infesta appellatione damnarunt.*

415 *Quaque die redemus] Saturnalia intelligit, id est, diem Saturno sacrum, qui erat ad decimum quartum, vel decimum sextum Calendas Januarias. Erant autem dies luctus et jocorum pleni: quibus arma sumere, et poenas a nocente exigere placulum erat.*

416 *Palestine] Viro Judeo. Nam Judei diem, quem Latini Saturnum dicunt, Sabbatum appellant, et observant mira superstitione. Septima festa] Saturnalia. Septima festa viri] Syro legendum esse ex Puteani et Scaligeri excerptis jam supra monuit. Heins.*

418 *Sit atra] Sit infasta.*

419 *Invenit artem Femina] Quam natura instruxit dolis, sed vim negavit. Sic Orestes in Taur. Eurip. 1032. Δεων γὰρ αἱ γυναικεῖς εὐθέατο τέχνας. Hinc proverbii locum fecit Τὸ γυναικῶν τι δρῦν. Et in Med. Κακῶν πάντων τέχνας.*

421 *Veniet distinctus] Oxoniensis veniat; et sequenti versu Expedias; quomodo et duo alii; recte: modo pro Quas illa reponas, Has illa. Heins.*

422 *Littera posetur, nec didicisse juvat] Ne didicisse juvet Regius, Oxoniensis, aliquique nonnulli: Ne prosit forte, quod didicisti literas. Sic Trist. ii. 'Hei mihi cur didici? cur me docuere parentes? Litteraque est oculos illa morata meos?' Heins. Littera posetur] Petet a te syngraphum*

pro eius mercibus, ut institer causum sit.

429 *Quid quasi natali] Arbitrur ab Ovidio fuisse scriptum, Quid sua natali cum poccis munera libo. Mox libri nonnulli pro illa, ipsa sibi. Heins. Natali libo] Sic etiam in Amoribus: 'Quum tibi deficient poscendi munera cause, Natalem libo testificare tuum.'*

430 *Nascitur illa sibi] Fingit matrem suum adesse, ut mittas ei munera.*

432 *Lepis] Margarita. Elespueque cœus] Fingit ex aure unionem decidisse.*

433 *Multa rogant reddenda dari] Commodus his inest sensus. Libri tamen uno consensu meliores uenda dari, nisi quod Jureti codex pro vulgarata stat lectione: quidam etiam tradenda sibi; unus, optanda dari. Heins.*

437 *Cera vadum tentet] Sollicitandam esse literis amicam dicit. Cera] Litera scriptæ in tabulis ceratis. Vadum tentet] Sollicitet et experiatur animum pueræ.*

438 *Cera tua primum conosca mentis eis] Nuncia Oxoniensis, Saravianus, et unus Palatinus; bene. Noster Epist. Hypsip. 'Car mihi fama prior, quam nuncia litera venit?' Epist. xvii. ut quidem illic scribendum videtur, 'Hactenus arcanum furtivæ nuntia mentis Littera jam lasso pollice sistat opus.' Pont. lib. iv. El. 11. 'Nuncia nam luctus mihi nuper epistola venit.' Epistola Paridis, 'Uror: habes animi nuncia verba mei.' Statius Sylv. lib. iv. ad Julianum Menecratem, 'Protinus ingenti non venit nuncia cursu Litera.' Sic et 'vultus nuncia fama' Epistola Paridis. Heins.*

439 *Imitatique amandum Verba] Neapolitanus mentem. Lego amandum: vel, amorem; nam amorum est in Oxoniensi. Infra, 'Est tibi agendum amans, imitandaque vulnera verbis.' Sic Amor. lib. iii. El. 14. 'imita-*

tare pudicam,' ut veteres libri; non pudicas cum vulgatis. *Idem.*

441 *Hectora donavit Priamo]* Precio redemptum. Vide Iliad. Ω. Ἐοχέτου δ' ἀτ' ἀτῆνας Ἦρεος Ἔπερόπεις κεφαλῆς ἄτεροις ἄποινα. Quod invidia notat Virg. Eneid. i. 'Exanimunque auro corpus vendebat Achilles.' Sen. Agam. 447. 'Et emto redditum corpus rogo.' Quo Plautus alludit, solens, in Mercat. ii. 4. vs. 20. 'Achillem orabo, aurum mihi det, Hector quo expensis fuit.'

446 *Spes apta Dea]* Miserum enim sine spe vivere. Sed tamen apta *Dea est]* Spes tamen hominibus comoda.

447 *Si dederis quoquam]* Dederis aliquid libri plerique meliores; et recte. Diximus supra l. ii. 889. Infra, 'Sed non, quo dederis a littore carbasa, vento Utendum est:' ita et illic veteres libri; ut et in Remedio Amoris, 'Munera, quae dederis, habeat sine lite jubeto.' Amor. ii. El. 9. 'Quod dederis illi, reddat ut ille tibi.' Trist. v. El. 5. 'Terga vapor dederis, Ausoniamque petas.' Horatius, 'Cuncta manus avidas fugient hæredis, amico Quæ dederis animo.' Fast. i. 'Damih te placidum: dederis in carmina vires:' ubi dederique insulse repunnunt. Met. vii. 'vitam dederitis in undis.' Vide quæ noto ad Epistolam Didus, vs. 51. ubi plura hujus notæ. *Heins.* Poteris ratione relinqu[i] Quia, quem acceperit quod volet, te relinquet.

448 *Præteritum tulerit perdiderisque nihil]* Tulerit unus Patavinus; tertius Regius, perdiderisque; nil muta. Videbitur accepisse, quod promiseras, nec quicquam perdet. *Heins.* *Præteritum tuleris]* Illa, quod voluerit, abstulerit, habeatque, nempe a te munera data: nihil autem reddiderit sui, nec voluntatem tuam expleverit.

449 *Et quæ non dederis] At quod*

meliores libri; nisi quod Oxoniensis *At quæ non dederas.* *Heins.*

451 *Sic]* Sperando. *Lusor]* Aleator. 452 *Revocat cupidas alea sepe manus]* Alea blanda ex suo codice Zinzerlingus Promulside Critica; quod et in Commeliniano et quatuor alijs ipse offendi. Pont. l. i. El. 6. 'Nec tenet incertas alea blanda manus.' Sic et Martialis, 'blanda vagus alea December,' l. iv. Epigr. 14. et apud eundem l. i. 'Supposita est blando nonquam tibi tessera talo.' Sequenti versu primo pro primum meliores libri. *Heins.*

454 *Si dederit gratis]* Regius et Oxoniensis, *Ne dederit;* argute. Specrat enim se imposterum non daturam gratis. Superiora hanc lectionem confirmant. Ambrosianus *Ne dederit;* alijs, *Nec dederit.* *Idem.*

457 *Littera Cydippen]* Acontius ex Cœa insula Delum navigavit ad sacra Diane, quæ a virginibus celebrabantur: ubi in amorem Cydippes exar- sit: et quoniam aperte non audiret eam uxorem petere, ipse dolo et fraude pomum ad pedes puellæ projicit, in quo hæc carmina scripta erant; 'Ju- ro tibi sane per mystica sacra Diane, Me tibi venturam comitem, spon- samque futuram.' Puella, pomo accepto, doli ignara, carmen legit, visumque est sese uxoram polliceri Acontio. Erat enim lex, ut quæ in templo Diane Deliæ dicerentur, rata essent.

462 *Sed latenter vires]* Dissimulandum esse eloquentiam dicit; id quod etiam præcipit Fabius: quo plus di- centibus fidei, minuque suspectæ ad- vocatorum insidias forent. *In fronte disertus]* Ne præ te feras, aut jactes artem.

464 *Effugiant voces]* Cœa libri tres; probe. *Verba magistra Argentinensis:* vide Notas in Epistolam Sapphus vs. 89. sed *rd* magistris minus placet. *Heins.*

465 *Declamat amica*] *Declamat* verius meliores. *Idem*.

466 *Littera causa fuit*] *E*pistola dicit nimis disertam, et in declamatione modum compositam. *Valens littera*] *E*pistola dicendi efficax.

467 *Consuetaque verba*] *A*lli *consuetaque*; hoc est canta, prudentia: sed alterum praestat. *Noster Metam.* xi. ‘Addidit his voces et consuetissima cuique Verba’ et infra libro III. *Artis*, ‘Munda, sed e medio consuetaque verba puerile scribite: sermonis publica forma placet.’ *Heins.*

469 *Scriptum*] *Litteras missas.*

477 *Perstes modo*] *P*ersta libri pterique. *Heins.*

480 *Legat ipsa tuas*] *L*egat usque idem. *Idem*.

482 *Per numeros veniunt*] *V*enient Oxoniensis, et quatuor alii; duo veniant. *Idem*.

484 *Quaque roget*] *L*egendum vel invitis libris, *Quaque roget*: de epistola intellige. *Idem*.

487 *Sive illa toro resupina feratur*] *F*eretur scripti. *Idem*.

488 *Dissimulanter*] Quasi nescias, quae sit in lectica.

489 *Odiosas afferat aures*] *O*fferat Regius et Oxoniensis cum uno Vaticano. *Dixi Epist. xx. 194. Heins.*

490 *Abde*] *A*bsconde, ne intelligaris. *Ambiguis notis*] Dubio sermone.

495 *Nec tibi de mediis aliquam transire columnis*] *A*liquot transire columnas Oxoniensis et decem alii; quae vera lectio: *aliquod columnas* Regius: quidam *aliquot columnis*; quos inter Arondelianus; etiam non male. Lapidès autem milliares intelligit. *Heins.* *Aliquot transire columnas*] Partem porticus, quae columnis fulta erat.

497 *Sedeat speciosa theatro*] *S*patisa libri majori ex parte; idque vere: vide supra vs. 143. *Heins.*

501 *Et plaudas aliquo mimo saltante puellæ*] *A*liquam mimo saltante puellam optime Scaligeri excerpta cum codice Oxoniensi; neque aliter veterrimus

Regius a manu prima. *Remedio Amoris*, ubi agit de theatris, ‘Ilic assidue facti saltantur amantes’ quæ vera illuc lectio est. *Juvenalis*, ‘Chironomus Ledam molli saltante Bathyllo.’ *Idem*.

502 *Et favores illi*] *U*t favores potiores scripti. *Idem*. *Quiquis ageret amens*] *Q*uicunque amans representetur ab aliquo mimo saltante fabulam.

503 *Cum surgis, surges, donec sedet illa, sedeto*] *S*urges et sedebis iidem scripti: *surget etiam quidam*. *Heins.*

505 *Torquere*] *C*rispare. *Ferro*] *C*alamistro.

506 *Mordaci pumice*] *P*umices, ut Plinius scribit, sunt in usu corporum laevigandorum foemini, jam quidem et viris. Precium in candore, et in minimo pondere, et ut quam maxime spongiosi aridique sint.

508 *Exultata*] *U*lulatu celebrata.

509 *Forma vira neglecta decet*] *C*ultus negligentia in viro laudatur: unde mollius ornatos a se rejicit Phædra: ‘Sint procul a nobis juvenes ut foemina compti, Fine coli modico forma virilis amat.’ *Minoide*] *Phædrum*: nota est fabula.

512 *Aptus Adonis*] *A*donis in sylvis amatus est a Venere.

513 *Fucentur*] *S*ole nigrescant. *Corpora Campo*] *C*ampum Martium intellige: ubi juvenes Romani variis certaminibus corpora exercebant. Horat. ‘Car apricum oderit campum Patiens pulveris atque solis?’

514 *Sine labe*] *T*oga sine macula et sordibus. *Et sine labe togæ*] *S*it sine labe Arondeliano. *Heins.*

515 *Linguaque nec rigeat*] *N*e rigeat pterique libri veteres. *Idem*.

516 *In laxa pelle*] *I*n calceo majori.

517 *Deformat capillos*] *D*eformes faciat capillos, sectos in gradus.

518 *Sit docta barba resecta manu*] *S*it tuta Oxoniensis et Regius; quod non capio, nisi legendum scita manu; idque verum arbitror. *Sic in Fastis*

'curva scita Thalia lyre' et 'scitus vadorum' Metam. ix. 'acite et literate prescriptæ literæ' Ciceroni oratione in Pisoneum. Multi sunt in ea voce Plautus ac Terentius: tum et Tullius. Sequenti versu *Et nihil emicant pro Et veteres fere omnes, certe præcipui.* Heins.

522 *Nec lardat nare]* Lardant iidem. Duo præterea libri dasyque paternaque gregis, non virque, quod mox sequitur. *Dux gregis,* ut in istis, 'Dux gregis ipse caper deerraverat.' Heins. *Nec lardat nare]* Aliae sive axillæ, partes sunt sub brachiis, per quas natura expedit sordidiores humores, qui foetidum relinquunt odorem, nisi munditia succurratur. Hinc proverbium est 'hircum in alia cubare,' quoniam male olet. Herat. 'An gravis hirsutis cubet hircus in alis.'

523 *Cæteru]* Superfluum cultum et mundum.

524 *Vel si quis male vir]* *Et si quis scripti.* Pathicus intelligit. Heins.

527 *Gnosis in ignotis]* Theseus superato Minotauro Ariadna auxilio, cum ea et sorore Phædra Athenas redibat. Ariadna promiserat, se eam ducturum uxorem, Hippolyto vero filio Phædrum daturum. Quare quum Diam appulisset, Ariadnam dormientem reliquit, ipse cum Phædra abiit. Fast. III. et Metam. VIII. *Gnosis in ignotis amens]* Ariadna, a Gnoso Cretæ urbe, Minois regia.

528 *Dia seritur]* Alluitur. Dia insula Cretæ adjacens.

529 *Croceas comes]* Flavos capillos.

532 *Indigno imbre]* Iudignis lachrymis.

536 *Quid mihi fiet]* Etiam aufer. casu. Ter. Heaut. 'Quid te faturum censes?' Quod Plautum. Mostellar. I. 3. 65. 'Di me faciant quod volunt:' id est, de me. Ut in Epidic. I. 2. 48. 'Quid de illa fiet fidicina igitur.' Qui et dandi casa in Trucul. II. 8. 3. 'Quid mihi futurum est.'

539 *Excidit illa metu]* Omnem me-

tus illi animum expectoravit. Ut Ennius. Sen. casum addit, in Hippol. 589. 'Quam bene excideram mihi:' et ad omnes affectus accommodatur. Sic Græci, ἀπότελε φρέσκον. Eurip. Hippolyt. 365. καταλύει φρέσκον, quo Senec. respexit in d. l. 'Excidit; et misera voxque colorque fugit.' Art. Aman. II. 450. *Rupit]* Intermisit terra cymbalorum strepitu. Mer.

541 *Mimallonides]* Mimallonides sunt Bacchæ mulieres, dictæ a monte minoris Asiæ, qui Mimas dicitur, ubi sacra fieri consuevere. *Sparsis in terga capillis]* De more Bacchantium. *Mimallonides]* Vide Epist. x. 41.

542 *Leves Satyri]* Veloce Satyri. Ovid. 'Me Satyri celeres, sylvæ ego tecta latebam, Quæsierant, rapido turba proterva pede.' *Prævia turba Dei]* Malim Deo: ut vitetur κακοφυία. Heins.

543 *Silenus]* Silenus fuit Bacchi pædagogus, ac nutritor, bonorumque institutor studiorum: plurimum Dionysio ad virtutem et gloriam, resque bellicas profuit. Sileni appellantur Satyri seniores, qui in exteriori Oceano insulas multas desertas incolunt.

544 *Et pressus continet arte jubes]* Pra nimis ebrietate titubat. *Pressas jubes]* Malim pressas. Heins.

548 *Surge, pater]* Senex Oxoniensis et Saravianus. Sequenti versu *et curru quinque libri.* Heins.

550 *Tigribus adjuncta]* Curru enim Bacchus vehitur, quem tigres et lynxes ducent. Idecirco autem dicuntur currum Bacchi trahere simul cum lyncibus, quod (st tradit Solinus) utrumque animal uvas depascit.

551 *Et color et Theseus]* Politiani liber et Hafniensis, *Et color et sensus.* Heins. *Et Theseus, et vox abiare, &c.]* Vox, Theseum vociferans.

553 *Steriles agitat quas ventus aristas]* Putabam aliquando legendum steriles avenæ; quod sic Virgilium quoque locutum meminisse: nunc nihil mutandum censeo: intelligit aristas sole

adustas, ac proinde steriles. Epist. v.
‘Et minus est in te, quam summa
pondus arista, Quæ levis assiduis
solibus usta riget.’ Adi Notas ad
Epist. xiv. 39. Heins.

557 *Cælo spectabere sidera*] Specta-
bile Arondelianus; ut ex eo monuit
legendum præstantissimus Gronovius
Observat. ii. 21. cui subscrivo: quan-
quam reliqui nostri vulgatam sequan-
tur. Sequenti versu scripti plerique
Cressa Corona, non puella. De Ariad-
nes Corona in cœlum relata fuse nos-
ter l. iii. Fastorum aliquie jam ege-
runt. Trist. l. x. Eleg. 3. ‘Sic micet
æternum vicinaria sidera vincat Con-
jugis in cœlo Cressa Corona tua.’ Ut
vere illuc Zulichemianus liber, cum in
vulgatis sit *clara Corona.* ‘Gnossida
Coronam’ vocat in Fastis Noster;
‘Gnosiam Coronam’ Virgilius; Sta-
tius ‘Coronam Gnosiacam.’ Idem.

558 *Sæpe reges dubiam*] Nauta so-
lebat dirigere cursum ad siderum
rationem: nec septentrionis tantum,
sed etiam illis vicinas stellas intue-
bantur, ut Booten, Oriona, et coro-
nam Ariadnæ, quam humero sinistro
prope contingit Arctophylax. *Du-
biam ratem*] Navem viæ ignaram.

560 *Cessit arena pede*] Pedi sex li-
bri; bene. Heins.

562 *Ut facile est*] In facili est Re-
gius et unus Patavinus. Oxoniensis
et Vaticanus unus, *en facile est:* sic
‘ex facilis’ Remed. Amor. ‘ex facili
gaudia ferre licet:’ et supra, ‘Quod
licet, ex facili, si volet illa, feres:’
et in Fastis, ‘Non ex difficiili causa
petenda subest.’ Idem.

563 *Hymenæe canunt*] De more nu-
bentium invocabant Hymenæa, quem
Catullus Musæ Uraniae filium appel-
lat. Euhyos enim bonus filius est: quo
nomine eum Jupiter pater appellavit.
Pars Hymenæe canunt: pars altera
Evoë clamant] Mire variant hic vete-
rea libri. Regius cum Excerptis Sca-
ligeri et Puteani, aliisque nonnullis
atque eos inter Arondeliano, Pars

Hymenæe canunt, pars clamant Evion
evoë. Nec ab ludit Oxoniensis, in quo
Evio evoë; forte pro Erie evoë. Pos-
set et legi *Evan evoë;* ut versus sit
spondacns. Jureti liber, *Pars Hy-*
menea vocat, pars altera clamat echoe.
Alii codices, *pars Evion Erie clamat,*
et his similia, qua recensere odiosum
foret. Quare scribi etiam posset,
Hymen pars Hymenæe canunt, pars Evie
evoë: vel *Evan evoë,* vel *Evie Evan;*
ut Lucretio, ‘graditur simul Evins
Evan.’ Columella libro x. ‘Exsti-
mulet vatem per Dindyma casta Cy-
belles, Perque Cithæronem, Nyseia
per juga Bacchi, Per sua Parnassi,
per amica silentia Mons Pierii nemo-
ris, Bacchea voce frementem, Delie
io Paean, teque Evie Evoë Evan:’
sic versus mendosissimi scribendi.
Paulo ante etiam reponendum, *Ista*
canat majore Deo; non majora. Heins.

567 *Nocturnaque sacra*] Bacchi sa-
cra, Orgia, Bacchanalia, et Trieterica
appellata, nocte fiebant. *Nyctetus*]
Nocturnus est.

568 *Ne jubeant capitii vina nocere*
two] Scaliger conjiciebat, *Ne subeant*
capiti vina nociva tuo. Lego, *Ne sube-*
ant nocere, usitato Græcismo. Nos-
ter in Tristibus l. i. El. 6. ‘Quæ quo-
ties spectas, subeat tibi dicere fer-
san.’ Statius Theb. vi. ‘Sunt et qui
vudo subeant concurrere ferro.’ Pro-
pertius, lib. iv. El. 2. ‘Clamabis ca-
piti vina subisse tuo:’ que vera lec-
tio. Idem l. ii. El. 27. ‘Neu subeant
labris pocula nigra tuis.’ Idem.

569 *Sermone latentia ficto*] Tecto
scripti nostri. Idem.

571 *Perscribere vino*] *Præscribere*
Regius cum quatuor aliis: nil muto.
Idem.

573 *Oculis fatentibus ignem*] Instan-
tibus. Ut in Epist. Helen. vs. 78. in
oculis enim et genis amor excubare
videtur: unde ignis ille absistit.
Fatentibus ignem] *Foventibus* tres
libri; sed vulgata non est sollicitanda.
Heins.

574 *Vultus habet*] Sic et ad Corin-nam: ‘Me specta, nutusque meos, vultumque loquacem.’

576 *Quaque bibit*] *Bibet* potiores: et Jureti codex cum quibusdam aliis, *tu quoque parte bibas*: ut *Epistola Hellenæ*, ‘modo pocula proxima no-bis Sumis, quaque bibi, tu quoque parte bibis.’ *Heins.*

577 *Et quemcunque cibum*] *Probe in nno Vaticano Et quodcumque cibi.* Sic *Remedio Amoris* ex antiquis libris, ‘*Quodcumque in corpore mendæ est.*’ *Idem.*

580 *Utilior votis*] *Vobis Regius alii-que multi.* *Idem.*

581 *Huic si forte bibas*] *Si forte Pu-teani et Scaligeri excerpta;* vere: notum illud, ‘*Nec regna vini sortiere talia;*’ tum et hoc, ‘*Quem Venus ar-bitrum dicet bibendi.*’ *De lege Talaria conviviorum* jam abunde disseruerunt homines eruditæ. *Idem.* *Huic*] *Marito puellæ.*

582 *Capiti missa corona tuo*] *Demta corona* Jureti codex, Ambrosianus unus et Neapolitanus: *infra lib. II.* ‘*Et capiti demtas in fore pone rosas.*’ Met. xv. fabula Cipi, ‘*Et demta capiti populo prohibente corona.*’ Epistola Medæ, ‘*Demta forent capiti quam mala multa meo!*’ Pro vulgata *omen* lectione faciunt, quæ notavi Fast. II. 634. *Heins. Demta corona tuo*] In potu atque hilaritate coronis ute-bantur, ut docet Plinius.

583 *Prior omnia sumat*] *Omina Scali-geri;* cuius ut et Jureti codex se-quenti versu *Neu dubites.* Pro sive erit inferior Regius mendose si velit. *Lege sive sit:* atque ita dece[m] scripti. *Heins.*

584 *Verba secunda*] Optata, aures juvantia, quibus eum capi posse putes.

585 *Tuta frequensque via est per amici fallere nomen*] Fuit cum Trita frequensque via est opinarer legendum. Nunc nihil muto; nisi quod *amicum nomen* cum codice Patricii Junii et uno Vaticano amplector. Manilius

lib. II. ‘*illis (sæpe est nam subdolus astus) Scorpios aspergit noxas sub nomine amico:*’ ubi perperam vir magnus *nomine amici* reponit ex codice Gemblaciensi. Pro *subdolus actus* emendavi *atus*: sic ‘*ungnes amicos*’ dixit Juvenalis Sat. v. ut in Leidensi codice legitur, ‘*custos adfixus ibidem Qui numeret gemmas, unguesque ob-servet amicos.*’ ‘*Ventus amicus*’ Nostro Met. XIII. 440. ‘*amica causa*’ Trist. I. El. 8. 65. ‘*amica lima*’ Poat. II. El. 4. 17. quomodo ista ex codicibus vetustis castigavi. Sic ‘*alumnorum numen*’ in Metam. et ‘*cognatum nomen*’ in Fastis, aliaque his similia. *Heins.*

587 *Inde procurator nimium quoque multa procurat*] De propinatore propi-nante, quod viri eruditæ, depravatos codices secuti, hic produunt, a vero alienum est. Libri certe meliores nihil variant. Agit de procuratori-bus, quos domini absentes rebus suis constituebant, quique ista occasione eorum auctoritate, quorum res cura-bant, nonnunquam abutebantur. Ita cum Naugero etiam doctissimum Gro-novium locum capit; qui illud ridenda sequenti versu interpretatur pro pro-videnda et curanda: ut apud Teren-tium, ‘*Aliud sodes lenius vide*’ : et Ciceronem, ‘*Mandavi ei, ut prandi-um nobis videret*’ : et sæpe apud eundem. Neque aliter magnus Cuja-cius Observat. XII. 24. qui addidit locum Varronis, ‘*Tu domi videbis*’ : et Plantii, ‘*Qui herilem rem procurat, videt.*’ Perperam igitur tres codices cum Jureti libro, qui *jubenda*; et Rot-tendorphian. qui *bibenda* exhibent; quod postremum tamen Scaligero quoque conjectanti in mentem vene-rat. *Idem.*

589 *Certa tibi a nobis*] Regius τὸ a non agnoscit. *Idem.*

590 *Officium præsent*] ‘Ο γὰρ τοῦς ἕτεροιν διαφθαρεῖς τάῦτα πάσχει τοῖς δημοσὶ τοῖς τὴν ἡράκους ἀπεβάλλοντας. Isocrat. ad Demonic. Hoc nempe

illud poculum Circæum, quo ex homine siebat fera. Άει γὰρ ἀνθρώπος, τῷ τῆς ἀρτῆς καὶ κακίας ἀντὶ μέρους κτήσει θεῖς, ή θηρίον γενέσθαι λέγεται. Hier. ad carni. Pythag. v. 53. Vide v. 54. quid sit δρυκὴ τῆς πτεροφόρησεως.

592 *Faciles ad sera bella manus*] Regius et sex alii fera verba: hoc est, manus caveate inter jurgia nimium paratas et promtas, per quas ad verbena a verbis veniatur. Heins.

593 *Occidit Eurytion*] Centaurus in nuptiis Pirithoi mero incaluit: et quum Hippodamen rapuisset, a Theseo vasto cratero prostratus, animam vinumque evomuit; ut in Metam. XII.

597 *Ebrietas ut vera nocet, sic facta juvabit*] Docet quandoque simulandam esse ebrietatem.

599 *Et quicquid dices faciesve*] Ut quicquid facias dicasse scripti meliores. Sed vere Neapolitanus *Ut, quicquid facies dicere*. Tò *Ut* refer ad 'Credator.' Heins.

601 *Et bene, dic, Dominae*] Dominam scribendum existimo vel contra libros. Plautus Sticho Act. v. Sc. 4. 'Tibi propino decuma fonte, tibi tute inde, si sapis. sa. Bene vos, bene nos, bene te, bene me, bene nostram etiam Stephanum:' ut precor valere, sub-intelligatur. Noster in Fastis l. II. 'Et, bene nos, bene te, patriæ pater optime, Cæsar, Dicite:' ubi *bene tu* perperam haec tenus legebatur. Tibullus, 'Et bene Messalam, sua quisque ad pocula dicat.' Quod matari a Scaligero' nolim; etsi non ignorem ista Plauti Persa Act. v. Sc. 1. 'Bene mihi, bene vobis, bene amicæ meæ.' Et mox, 'Bene omnibus nobis! hoc mea manus tua poculum donat, Bene ei qui invidet mihi, et ei qui hoc gaudio gaudet:' unde liquet utrumque in usu fuisse. *Dormiat etiam prodormiet* recte veteres libri: et *discedet* sequenti versu pro *discedit*. Idem. *Bene dic dominae*] Φέρε, τύχη ἀγαθή, poculum offerentis vox. Athen. xv.

Delph. et Var. Clas.

c. 13. Τὸ τὸ ἀγαθὸν δαμαρος ποτήριον, καὶ Δίὸς Σωτῆρος, καὶ Τυειας. Idem l. 11. 'Hτοι ἐδεξιῶντο προπίνοντες εὐτρούς ταῖς δεξιαῖς' hoc est, ut Virgil. 'statnere dextris pocula.' Et Plaut. in Pers. v. 1. 22. 'Tua factum opera BENE omnibus nobis, hoc mea manus tua poculum donat.'

604 *Turba locumque dabit*] Locusque dabunt unus Vaticans. Lege, locumque dabunt; et sic Jureti liber: sic 'Turba runt,' et similia passim. Heins.

606 *Velle latus*] Sic et in Hecyr. III. 5. 'Noli fodere, jussi.' Et Plaut. Menæch. IV. 2. 49. 'Non hercle ego quidem usqnam quidquam nuto neque nicto tibi.' Et in Trucul. IV. 3. 14. 'Omnium primum diversæ state, hem sic: istuc volo. Neve inter vos significetis, ego ero paries.'

609 *Sub nostras leges*] Non finem statuo orationi. Nec præfinito loqui necesse est. Sic Argyrippus apud Plaut. Asinar. I. 2. 26. 'Meo modo loquar que volam, quoniam intus non licitum est mihi.' *Veniat facundia leges*] Veniat meliores libri. Seribo, *Ne veniat*. Heins.

610 *Fac tantum cupias*] Imo *incipias*, quod in multis codicibus extat, et in Erfurtano Zinzerlingus invenit. Notum illud, 'Dimidium facti, qui bene cœpit, habet:' et adagium Græcum, 'Ἀρχὴ δὲ τοι ημεν ταῦτα'. Heins.

911 *Est et agendas amans*] Vetusiores *Est tibi agendus*. Idem. *Agendas amans*] Amantis partes agendæ, vulneraque amoris exhibendum.

612 *Hinc tibi queratur*] Regius, Excerpta Scaligeri, prima editio, et decem libri scripti, *Hæc tibi. Lege, Hac tibi queratur quam libet arte fides*. De voce *querilibet*, que Ovidio in deliciis est, jam egi Notis ad Ep. VI. 140. Heins.

613 *Sibi quoque videtur amanda*] Videntur unus meus; venuste: vide quæ nota Amor. II. El. 11. 21. Idem.

614 *Forma placet*] Nulla enim illi

Ovid.

9 P

sexui fit major, quam spreta formæ, injuria.

617 *Imitantibus*] Simulantibus se amare.

618 *Qui modo factus erat*] *Falsus libri* meliores : et sane ‘fixerat’ jam præcessit. *Heins.*

619 *Animum*] Amantis pueræ. *Furtim depredare nunc sit*] Est Graeciamus, de quo infra II. 28. male igitur potior librorum pars *fas sit*; at Regius et Oxoniensis, cum Excerptis Scaligeri, et alio codice, *non sit*. Proximo versu pro *ripa subitur*, Lincolniensis salut. Arondelianus cavatur. *Heins.*

620 *Nam cur in Phrygia*] Cur Juno et Pallas descenderunt ad judicium Paridis, quo ille malum aureum, velut victoræ calculum, Veneri dandum censuit? nempe quia ambæ se Veneri præferendas formæ elegantia credidere.

626 *Non tenuisse*] Non obtinuisse.

627 *Laudatus ostendit avis*] Malo ostendat, quod in Sarraviano est, et quatuor aliis. Arondelianus et Aprosianus extendit: an *distendit?* ‘picta pandit spectacula cauda’ de pavone, Horatius: ‘distenta umbracula’ mox habebimus. *Heins.* *Avis Janonia*] Pavonem designat, cuius caudæ Argi eculos, a Mercurio interfecti, Juno nem apposuisse, narrat in Metam.

628 *Recedit opes*] Aureas pennas versicoloresque abecondit.

633 *Pollito testes*] Pollito libri: quolibet adde etiam in nonnullis. Forte quilibet adde, ut paulo ante. *Heins.*

638 *Perjuria amantum*] Quere Ep. xx. 82. et Amor. II. Eleg. 7. 27.

635 *Per Styga*] Virgilinus, ‘Dii cuju[m] jurare timent, et fallere numen.’

636 *Nunc facet ille*] *Ipsa libri.* Et superiori versu quidam *falso jurare* cum Regio; male. Amor. III. ‘Sci-licet aterni falum jurare puellis Dii quoque concedunt.’ *Heins.*

638 *Thara merumque*] Thure et vi- no Deos colamus.

.. 639 *Nec secura quies*] Secundum

Stoicos dicit, Deos curare mortalia, et nocentes punire. *Secura quies*] Ut impius Epicurus decebat, et ejus sectatores, qui didicerant ‘Deos se-curum agere ævum, nec ira nec gratia tangi.’

640 *Innocui vicit*] *Innocue scripti.* *Heins.*

644 *Hac minus est una fraude*] *Hac magis est Regius* et alii quidam. Sed probe Oxoniensis et Scaligeri ex-cerpta cum potioribus, *Hac magis est una fraude.* Jureti codex aliquæ tres, *Hac magis est una parte.* Idem.

647 *Dicitur Ægyptus*] *Ægyptus Regius.* Pro juventibus Ramiresius in Martialem rigentibus reponit; sed perperam. Noster Pont. I. II. El. I. ‘Jupiter utilibus quoties juvat imbribus agros, Mixta tenax segeter escere lappa solet;’ ut vere illuc membranae meliores. Plinius Epist. VII. 9. ‘Ut que sacris fontes non sola incendia sistunt; Sæpe etiam flores vernaque prata juvant.’ Ita scriptum offendit in veterissimo libro Mediceo; neque aliter edidit in catalecia. Plinie. Nam vulgati codices rigidi agnoscunt. Seneca Natural. Quest. IV. 2. de Nilo, ‘aut nulli imbrebus sunt aut rari, et qui insuetam aquæ cœlestibus terram non adjuvent.’ Sic et rei rusticæ scriptores nonnunquam locutos memini. Sequenti versu omnes novem libri plerique, non enim. Idem. *Dicitur Ægyptus*] Exemplia arguit, meretricias fraudes fraude propagandas esse. Busiris rex *Ægypti* Neptuni et Libyes filius fuit, sub quo quum novem anais nimia siccitatem magna esset sterilitas, Thrasius docuit Busirim, humana hospitium nece posse aquas elici: sed primus ipse immolatus est. Inde cum ceteri quoque hospites simil modo mactarentur, ab Hercule Busiris eadem pena affectus interit.

648 *Imbris*] Nili irrigationem intelligit.

650 *Hospitis effuso sanguine*] *Adfusa*

Regius, ut ad aram Jovis respiciat. Ep. Laodamiæ, ‘ Ut solet adfuso surgere flamma mero.’ Pont. i. El. 3. ex veteri codice, ‘ Ut solet affuso vena redire mero.’ Sic et apud Martiale scriendum l. ix. Ep. 62. ‘ Crevit et adfuso lætior umbra mero; ubi de platano agit. Plinius lib. xvi. Nat. Hist. c. 44. ‘ Est in suburbano Tusculani agri colle, qui Corne appellatur, lucus antiqua religione Dianae sacratus a Latio: velut arte tonsili coma, fagei nemoris. In hoc arboreum eximiām ætate nostra ad- amavit Passienus Crispus, bis consul, orator, Agrippinæ matrimonio et Nerone privigno clarior postea; os- culari complectique eam solitus, non modo cubare sub ea, viannque illi affundere: ubi scriendum, *sacratus a Tatio*; ut in Priapicis ipso initio Petrus Scriverius recte castigabat, ‘ Conveniens Tatio pone supercili- um;’ cum *Latio* perperam legatur. Apud Propertium quoque lib. II. Eleg.

33. Passeratius scriendum censem- bat, ‘ Largius affuso madeat tibi mensa Falerno,’ pro *affuso*: sed vide ne *infuso* illic reponendum sit, cum de potatione agat potius quam de liba- tione. *Heins.*

653 *Et Phalaris*] Perillus ad Agri- gentinum tyrannum Phalaridem tau- rum æreum attulit: docuitqne, eo includi posse noxios, et imposito cir- cumquaque igni, vocem bovis mngi- entis andiri. Tyrannus opus landavit, ut ipse in epistolis scripbat: sed arti- ficem primum experiri voluit.

657 *Ergo et perjurias merito perjuria fallant!*] Ut fallant scripti plerique: sed Regius et Oxoniensis *et fallant*; quinque alii *ut perjurias merito perjuria fal- lunt*; qnod verum puto, ut parenthesi hæc includantur. Sequenti versu *femina lusa, non lesa, codex meus*; et placet. *Heins.*

659 *Adamanta movebis*] Fremenam durissimam.

662 *Deficiunt, uda lumina tange ma-*

nu] Primo *Deficient* est in melioribus: deinde *uncta manu* Regius cum Politi- tiani codice et quinque aliis. Oxoniensis *cuncta*: tres *tincta*: duo *unda*: sed *uncta verum* est: sic et ‘ *unctas comas*’ pro unguento delibutis l. v. Fastorum dixit. *Heins.*

666 *Pugnando tinci se tamen illa colet]* Sed *tamen* scripti nonnulli: dictum Amor. i. El. 5. *Idem.*

668 *Dura oscula]* Hinc puella apud Theocrit. Idyl. xxvii. 7. Καλός σοι δαμάλας φίλειν, οὐκ ἀξένυα κάραν.

670 *Perdere dignus erat]* Erit me- liores. Et superiori versu, si non et cetera sumet, vel sicut. *Heins.*

671 *Pleno post oscula voto]* Facto Jureti et Intimelli liber. Forte *furo*. *Idem.*

673 *Vim licet appellant]* Appelles, et vis ista, Jureti et Intimelli libri. *Idem.*

676 *Gaudet]* Ομμαστιν αἴθουσάνη, κρα- δην δε οἱ ἄνδρες λανθην. Theocr. Idyll. xxvii. 69.

679 *Vim passa est Phabe]* Phoben et Ilairam formæ elegantia excelle- ntes Leucippus pater despondit Idæ et Lynceo fratribus: quas quum ra- puissent Castor et Pollux, inter eos pugnatum est ante Spartanam urbem, ut Hyginus docet. *Vim passa est]* Raptæ est enim a Castore et Polluce. *Sorori]* Ilairæ. *Vis est illata sorori]* Allata Regius et Oxoniensis cum sex aliis; bene: dictum Epist. xvii. 31. *Heins.*

680 *Et gratus raptis]* Raptæ melio- res. *Idem.* *Raptor uterque]* Castor et Pollux.

681 *Fabula nota quidem]* Vim puel- lis gramat esse, docet exemplo Deidamiae Lycomedis regis filia, apud quem Thetis Achillem sub muliebri habitu celavit: quoniam a Proteo accepérat, illum peritum esse in bello Trojano.

682 *Scyrias Æmonio]* Puella Scy- rias, Deidamia filia Lycomedis, regis Scyri. Quæ clarissima propter Ly-

comedis cum Achille affinitatem, et Achillis filium Neoptolemum ibi procreat. *Victa puerlo viro*] *Juncta* meliores: et sequenti versu *sua præmia*, non mala, ut vulgati. Forte legendum *Hæmonio juncta puerlo toro*. Frequenter enim inter se confunduntur *viro* et *toro*; ut monui. Epist. xix.

100. Propertius, 'Sciria non viduo Deidamia toro:' ita enim vetus codex: vulgati et illic *viro*. Heins.

683 *Jam Dea*] Venus. *Præmia* Helenam, quam Venus Paridi promiserat.

684 *Vincere digna Venus*] *Duas* pro diversa lectione Oxoniensis; quomodo et prima editio et tres scripti. *Venus ex Glossa videtur natum*. Epistola Paridis, 'Arbitre es formæ, certamina siste Dearum, Vincere quæ forma digna sit una duas.' Heins.

686 *Grataque in Iliacis*] Lege *Graiaeque* cum Jureti codice et aliis non nullis; atque ita prima editio: supra, 'Raptaque sit Phrygio Graia puerla viro.' Simile mendum ex Metamorph. l. iv. sustulimus. *Idem*.

687 *Jurabant omnes*] Vide Amor. II. 18. 2.

690 *Veste longa*] Thetis fæmineo habitu Achillem induit.

692 *Titulos*] Gloriam. *Alia arte Palladis*] Quoniam tractabis arma et prælia, quorunn Pallas quoque fuit princeps. *Mer.*

693 *Clypeo manus apta terendo*] *Tenenda est* Oxoniensis: *terenda est* alii nonnulli. *Puto, terendo est*; et sic unus *Vaticanus*: *ferendo* tamen non ablegem. Heins.

695 *Succinctos stamine fusos*] Vide Amor. II. Eleg. 3. 31. *Succinctos fusos*] Alligatos.

696 *Pelias hasta*] Hasta Achillis, a Pelio Thessalique monte. Ea erat ex fraxino, tante magnitudinis, ut cum Patroclus arma sumpsisset ab Achille, hastam reliquerit tanquam intractabilem. *Pelias hasta*] Homer. Iliad. T. va. 387. 'Εκ δέ άρα σύργυρος πατρό-

ιον ἐσπάσαν' Κύχος, Βριθόν, μέγα, στιβαρόν τὸ μὲν οὐ δύναται θάλος Ἀχαϊῶν Πάλλεων, ἀλλά μικρὸς ἐπίστατο πῆλος Ἀχιλλεὺς, Πηλιάδα μελίην, τὴν πατρὶ φίλη τῷ τε Χείρων Πηλεὺς ἐκ κορυφῆς, φύοντος ζύμεναι ἥρβεσσιν.

697 *Virgo regalis*] Deidamia, regis filia.

698 *Comperit*] Nam antea crediderat puellam esse Achillem.

702 *Fortia sumpserat arma*] Achilles jam deposita colo, et muliebribus exercitiis relictis, induerat armas bellica, ut cum Græcis ad Trojam abiaret: nihilominus tamen Deidamia instabat rogando, ut maneret, &c. *Micyll.*

705 *Quiddam capisse priorem*] Meliores libri quadam vel quandam. Scribe *quondam* cum prima editione et tribus scriptis: vide Notas Epistola xvii. 71. Heins.

708 *Expectet*] *Expectat* meliores libri; et mox *Excipiet* pro *Excipiat*. Pro *comiter* perperam multi *molliter*. Fast. II. 'Comiter excipitur: sanctuus junctus erat.' *Idem*.

715 *Tumidos accedere fastus*] *Flatus* Oxoniensis; vennste. L. III. 511. 'Odimus immodicos (experta credite) flatus:' sic videtur legendum; nam vetus liber illic *flatus*. Propertius lib. II. El. 25. 'Mendaces induunt flatus in amore secundo;' non *secundi*, quod nunc legitur. Statius Theb. III. 'Cum magniloquos huit impia flatus Tantalis.' Et l. I. 'Attollit flatus ducis, et sedisse superbum Dejecto se fratre putat.' Drances de Turno, 'Det libertatem fandi, flatusque remittat.' Seneca Agamemnone, 'Tamen superba et impotens flatus nimis Fortuna magno spiritu tumidos daret.' Idem Thyeste, 'Ponite inflatos tumidosque vultus.' Valerius Flaccus libro III. 'Non hi tum flatus, non ista superbia dictis.' Et paulo ante, 'tali mentem pars maxima flata Erigit, et vana gliscunt praecordia lingua.' Corippus Africanus libro III.

'Quod tua ventosis inflata superbia verbis Jactitat.' 'Tumentes fatus' in re simili dixit Annianus Marcellinus : memini et apud Silium id occurere : ad Claudianum plura. Cæterum Regius, Oxoniensis, Jureti codex et alii nonnulli, *abscendere*, non *accedere*, contrario plane sensu ; sed male. Heins. *Tumidos fatus*] Sic et Graci. Theocr. In scuto Hercul. vs. 24. ὑπὸ σκέπων τυλόρρες. Et Eurip. in Herc. Fur. τύβας θέρπας τύέω.

722 Qui fuerat cultor factus, amator erat] Puto, Qui fuerat cultor factus, amator erat. Heins.

725 *Turpis in agricola*] Et agricole libri veteres. *Idem*.

726 *Sub Jove*] Sub cœlo aperto. Horatius : 'Manet sub Jove frigido Venator.'

727 *Et tu Palladiæ*] Et tua Regius, Oxoniensis, Jureti codex, et tres alii; bene, ut ad 'corpora' referatur. *Palma corona pro fama quatuor libri*; nec damno. Heins. *Palladiæ corona*] Coronæ oleagine. Est enim olea arbor sacra Palladi, qua victores in Olympico certamine coronabantur. Erant olim in Græcia quatuor ludorum genera præ cæteris celebrassisima. Ludi Olympici, qui celebrabantur quinto quoque anno, magna hominum frequentia, in honorem Jovis Olympici. Pythii, Apollini sacri, in quibus victor poma referebat. Isthmii vero ludi erant Palæmoni dicati : victori corona ex apio dabatur. Nemæi, in memoriam Archemori instituti : victores pinea corona ornati discedebant.

730 *Hoc decet : hoc multi non valuisse putant*] *Hic decet* bene nonnulli codices : nimirum color. *Hic decet, hunc multi* Excerpta Scaligeri et Puteani cum aliis quibusdam : *putent* etiam Regius et duo alii. Pro multi unus mens *vultu*. Forte, *Hic decet, hoc vultu non valuisse putent* : ex hoc vultu colligant ac persuadeant pueræ te non valere, et regnum esse præ nimio

sui amore. *Tq̄ putent sic et nns est l. ii.* 'Quo magis o juvenes deprendere parcite vestras. Peccent: peccantes verba dedisse putent.' *Hic multi non valuisse putent*, prima editio. Heins.

731 *Pallidus in Lyrice sylvis errabat Orion*] Noti sunt Amores Orionis, qui (Enopionis filiam perdite amarit, quam Meropen aliij, Parthenius in Eroticis cap. 20. Hæro appellat. De Lyrice nihil legisse me memini. Nec constant sibi veteres membranæ. Jureti codex *Pallidus in Licea*: in Lices unus ex meis, ut et Regius; nisi quod a manu secunda *Linea*, quomodo in multis alias. Arondelianus in *sylvis Lincea*, vel *Licea*, vel *Linces*. Cæteri, *Lincam*, *Lincem*, *Licie*, *Licie*, *Licie*, *Licita*, in *Linccis*, *illincis*, et similia. Nam codex Oxoniensis hunc versum non habebat. Lege in *Dirces sylvis*. Nam Orion Thebanus, hinc 'Bæotus' sæpe poëtis dicitur ; et *Dirce* fons Thebani agri, quem inter alios Statius in Thebaide sua luculentis versibus descriptis. Regius etiam *Arion pro Orion*. De Daphnidis Amoribus ex Parthenio, Scholiaste Theocriti, Junio Philargyro, et Servio res est non plane ignota. *Idem*.

732 *Pallidus in lenta*] Ex Mercurio et Nympha Daphnidem natum in Sicilia, scribit Diodorus : et a laurorum multitudine, in quas divertebantur Nymphæ, ita appellatum. Educatus a Nymphis boum permulta possedit armenta, a quorum cura *bucolos* est dictus. Quum esset ingenio acri, studiumque plurimum gubernandis bobus impenderet, carmen bucolicum, quod postea a Siculis in pretio habutum fuit, invenit. In Diana gratiam venatui operam dedit, tamque fistula et cantu bucolico delectavit. *Lenta*] Dura, et tarda ad amandum Daphnidem.

734 *Pileolum nitidis imponuisse comis*] *Palliolum melioris notæ libri*, nec dubium quin recte. Qui enini

infirme valetudinis erant, palliolis
obnubebant caput. Quintilianus :
'Palliolum, sicut fascias et focalia,
sola potest excusare valetudo.' Mo-
nuit jam ad Historiam Augustam
Salmasius. Sequenti versu *Attenuent*
etiam bene tres libri ; vulgo *Attenu-
ant* : et *e magno qui sit amore nonnulli,*
non in magno. Heins.

739 *Conquerar, an moneam mistum
fas esse nefusque]* Libri meliores *fas
omne nefusque.* Deinde Regius *Cun
querar admoneam.* *Admoncam* etiam
est in Oxoniensi. Scribe, *Num que-
rar ac moneam mistum fas omne nefus-
que?* *Nomen amicitias, nomen inane
fides?* ut *esse* subintelligatur. Nisi
quis malit *Conquerar an taceam, quod
est in excerptis Politiani, et tribus a
me inspectis.* *Idem.*

741 *Quod amas]* *Quod ames* melio-
res. *Idem.*